SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 443, DE 2024

Requer a retirada definitiva do Projeto de Lei nº 2.380/2024.

AUTORIA: Senador Jorge Seif (PL/SC)

Página da matéria

Avulso do RQS 443/2024   [1 de 2]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/164140

REQUERIMENTO Nº         DE          - CDIR

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 256 do Regimento Interno do Senado

Federal, a retirada, em caráter definitivo, do PL 2380/2024, que “altera a Lei

Complementar nº 207, de 16 de maio de 2024, para estabelecer hipótese de

suspensão de pagamento do prêmio do Seguro Obrigatório para Proteção de

Vítimas de Acidentes de Trânsito (SPVAT) para os casos de ocorrência de

calamidade pública reconhecida pelo Congresso Nacional”.

JUSTIFICAÇÃO

O pedido de retirada da matéria deve-se a erro formal de

encaminhamento da proposição, que foi protocolizada como Projeto de Lei

Ordinária. A matéria, na verdade, deveria ter sido encaminhada como Projeto de

Lei Complementar, já que seu conteúdo encontra tal pertinência.

Sala das Reuniões, 17 de junho de 2024.

Senador Jorge Seif
(PL - SC)

S
F

/
2

4
8

7
4

.
7

0
7

3
0

-
8

9

(
L

e
x
E

d
it
)

00443/2024
RQS

Avulso do RQS 443/2024   [2 de 2]